

ŠVYTURIYS

LEIDžia ARGENTINOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

REDACCION y
ADMINISTRACION
c. Olavaria 882
Buenos Aires
Abierta de 8 a 12
y de 18 a 20 horas

SEMANARIO LITUANO "E L F A R O"
Fundado el 2 de Agosto de 1930.
EDITA CONF. CATOLICA LITUANA

LIETUVISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Isteigtas 1930 met. rugpiučio 2 d.
REDAGUOJA REDAKCINE KOMISIJA

Correo
Argentino
Concesión 1075
FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA

Kaina metams: \$ 4.00. Pasmežiui: \$ 2.00
Trims mėn. \$ 1.—; — Atr. Nr. 10 a.

METAI IX BUENOS AIRES Ketvirtadienis, Vasario — Febrero 16 d., 1939, Nr. 407

JO ŠVENTENYBĖ POPIEŽIUS PIJUS XI

Pereitą penktadienį, visą pasaulį ir jo užkampius pasiekė liūdra žinia: pasimirė Jo Šventenybė Popiežius Pijus XI.

Ši žinia patiekta telegrafo ir telefono vielomis bei radio bangomis ir pasiekusi tolimosios žemės kampus gyventojų širdis pripildė liūdesiu, akis - ašaromis, gi visų širdys siūnė karštą maldą už Bažnyčios Patriarcho vėlę.

Liūdi nevien katalikai, liūdi visi krikščionys: protestantai, provoslavai bei kiti. Kartu taip pat užuojautą pareiškė Izraelio vaikai - žydai, kurie daugelį kartų buvo Popiežiaus apginti ir atjaunę žiauriuose Vokietijos ir vėliau Italijos persekiojimuose.

Tas, kuris vėliau buvo žymus prelatas ir Bažnyčios Popiežius, gimė neturtingoje Ratti šeimoje 1857 m. gegužės 31 dieną, Desio kaime, netoli Milano, Italijoje.

Sulaukęs atitinkamą amžių, karšto pašaukimo vedamas, įstojo į religinį institutą ir gabiai užbaigė mokslą.

Sulaukęs vos 22 metų buvo įvestas į kunigus, po 1 dar labiau pasidavė mokslui ir greitai tapo garsiu mokslininku. Jo XIII metų mokslų srityje buvo geriausias žinovas, ir vėliau, dar jauna kunigą Achilles Ratti paskyrė istorinės Šv. Ambrozijaus Katedros profesoriumi. Apart „Acta Ecclesiae Mediolanensis“ kuri labai suinteresavo Leoną XIII, parašė „Missale Ambrosianum“, gražią ir įdomią monografiją apie Šv. Ambrozijų; studiją apie Milano konsiliumą; apie arkivyskupą Arivertą ir daug kitų raštų ir studijų, kurie labai jį išgarsino mokslo srityje.

Sulaukęs 57 metus, po trisdešimties metų kuklaus ir sunkaus darbo, plačios visuomenės nežinomo, bet Popiežiaus ir Vatikano gerai suprasto, buvo paskirtas šiosios bibliotekos prefektu, jau kardinolas Ratti. Čia išbuvo keturius metus, per kuriuos parodė didelio organizatoriaus gabumus ir šioje nepalyginamoje bibliotekoje, dar labiau pagylino savo nepaprastą erudiciją Bažnyčios Moksle.



Šventasis Tėvas Pijus XI.

stą erudiciją Bažnyčios Moksle.

Gi 1918 metais gegužės mėn. dar karui tebesiaučiant, tapo paskirtas Apaštališkuoju vizitatoriumi Lietuvoj ir Lenkijoje, kurios tuo metu kūrėsi. Po metų laiko buvo pakeltas į nuncijų, tose pačiose valstybėse. Čia reikėjo padėti daug rūpestio ir vargo einant tas sunkias pareigas. Ir laikui bėgant pasirodė jo didžios diplomatinės veiklos vaisiai.

1921 m. rugsėjo mėn. 5 d. kardinolas Ratti užėmė Milano arkidiecezijos arkivyskupo pareigas, jas eidamas apie pumetį laiko, nes tada buvo pašauktas aukštesniems tikslams Kar dincų Kolegijos nubalsavimu. Ir štai, 1922 m. vasario 6 d. 11 val. ir 30 min. ryto, Šv. Petro aikštėje susirinkusi minis pareiškė nepaprastą džiaugsmą sužinojusi apie naujojo Popiežiaus paskirimą.

Sunkus buvo naujo Popiežiaus, priėmusio Pijaus XI vardą, ganytojiškas darbas.

Šv. Petro sostą užėmė tuo laiku, kai žmonija vos pradėjo jaustis išemanti iš baisios kovos ir būdama pokarinėje etapoje kuri veik buvo sunkesnė negu pats karas.

Įvairių įvairiausių problemų, kilę po karo buvo svarstomi ir išrišami. Tada visuomenės sąžinėje pradėjo sprautis neaiškios ir nežinomos idėjos bei tendencijos, kurios keli metai atgal nebuvo žinomos.

Vienas iš pirmųjų Pijaus XI susirūpinimų buvo jaunimas, kuriam davė tokį obalsį: „Pasigailėjimas, mokslas ir darbas!“ Darbas, katalikiška akcija, mokslu pagrįsta ir religinio pasi gailėjimo lydimas. Šio obalsio vedama jaunuomenė nuvyko Romon ir gavusi Apaštališkąjį palaiminimą pasklido po platų pasaulį su savo mokslu ir tikyba.

Laikė kito Pijaus popiežiaus pasidarė keblė problema — Šv. Tėvas buvo priverstas užsidaryti Vatikane, gi naujasis Popiežius tą problemą išriša.

Po septynių metų popiežiaus, 1929 m. vasario 12 d., Laterano palociuje, Mussolinis ir kardinolas Gašparri pasirašė istorinę sutartį, kuria einant buvo pripažintas Vatikano miestas. Popiežius liko laisvas ir jo materialė valdžia pripažinta.

Kitas garbingas įvykis, laikė Pijaus XI popiežiaus buvo šventųjų Metų jubiliejus, 1933 metai po Kristaus gimimo. Tuo metu tūkstančiai tūkstančių katalikų aplankė Romą

ir dalyvavo iškilmingose religinėse ceremonijose. Šv. Tėvas kas rytą priiminėjo kolektyvines audiencijas, kuriose dalyvavo tūkstančiai katalikų, kuriems ištardavo malonius ir tėviskus pamokymo žodžius.

Tie šventieji Metai pasižymėjo nepaprastu skaičiumi kanonizacijų ir beatifikacijų, kurias atliko Šv. Tėvas.

Jo Šventenybė Pijus XI daug prisidėjo prie socialių klausimų išrišimo, išleisdamas daugelį enciklikų, kurios priskaitomos prie geriausiųjų. Tose enciklikose nurodo tų klausimų išsprendimą su lig Bažnyčios principu.

Viena iš enciklikų, labiausiai aujdomavusi pasaulį tai „Casti Connubi“, parašyta 1931 m. gruodžio 31 d. kvietė į sąpranumą mai ir aiškiai parodyti divoro negerumai ir primintas Bažnyčios supratimas link krikščioniškos šeimos gyvenimo.

Prieš tai, 1929 m. gruodžio 21 d. buvo išleides garsiąją encikliką, kur nurodomi krikščioniško jaunimo auklėjimo principai.

Pijus XI parodė kaip protin-gai jis žiūrėjo į moderniojo gyve nimo sudarytus painius klausy mus, kaip tai komentojamaj — „Quadragesimo anno“ (1931 m. gegužės 15 d.) enciklikoj, ku rioje kalbama apie socialaus gy venimo sunormalizavimą sulig Šv. Rašto. Šiame ganytojiškame laiške nurodoma kaip šį klausy mą išspręsti ir nuodugnai iš gvildenama socialistų ir komuni stų doktrina.

Kitos, nemažiau svarbios ir garsios enciklikos yra surištos su Katalikų Akcija ir adresuotos 1928 m. Breslau vyskupui, kardi nolui Bertram; 1929 m. ispanų kardinolui Segura ir 1931 m. va sario mėn. Argentinos vysku pams, sveikinant Buenos Aires Eukaristinio Kongreso progą.

Taip pat yra enciklika paski rta grynai ispanams, tai „Dilec tissima Nobilis“, 1933. VI. 3 d. kurioje rašoma apie naujai susi dariusią Bažnyčią padėtį Ispani joje, ir gražiais terminais buvo užginami katalikai neprarasti pa sitikėjimą, kentėti ir nepasiduoti pradėto kovoj.

Gi paskutinieji Ispanijos įvy kiai sugraudino Pijaus XI jautrią ir gailestingą širdį, ir jis neper stojamai, nuo civilinio karo prad žios, siuntė savo ramybės ir taikos pilnus žodžius tikintie siems, laukdamas katalikiškos ti kybos išpažinimui, giedresnių dienų. — Šiais paskutiniai siais metams šventas

(Pabaiga 2-rame pusl.)



Argentinos Prezidentas Dr. R. M. Ortiz, kuriam vasario 20 d. sueiva vieni metai nuo šalies valdymo.

VASARIO 16 DIENĄ MININT

Gerb. kunigo Antano Tamoliūno kalba, kurią Vasario 16 dieną per radio pasakė iš stoties Radio Oficial C X 6 y C X A6 18:30 val. vakare.

Gerbiamieji!

Man džiugu, kad Lietuvos garbės konsulas Roberto Pietracaprina pakvietė mane per radio kalbėti Urugvajaus Lietuvių Katalikų vardu šią garbingą Vasario 16 dieną, kurią lietuviai ne vien savo Tėvynėje, Lietuvoje, bet gyvenantieji ir kituose kraštuose, iškilmingai mini 21 metų sukaktį, kaip mūsų Tėvynė Lietuva yra Laisva ir Nepriklausoma.

Nuo savęs tariau, kad J. E. arkivyskupo pakvietimu sutikau atvažiuoti pas lietuvius į Urugvajaus kraštą ir pasiaukoti mano tautiečių naudai ir gerovei. Aš pribuvau į čia iš Šiaurės Amerikos Jungtinių Valstybių, kur lietuviai, minėdami Vasario 16 dieną, visi susijungia į vieną, ir visi jaučiasi tikraisiais lietuviais ir vienosios mūsų Tėvynės Lietuvos vaikais.

To patio ir aš trokščiau, kad tą garbingą Vasario 16 dieną, visa mūsų lietuviškoji išeivija Pietų Amerikoje susijungtų į vieną galingąją tautinę vienybę, ir visi iš vien pajustu savo širdyse liepsnuojančią Tėvynės meilę, kad „šviesa ir tiesa“ gaivintų mūsų gyvenimą ir lydytų į šviesią ateitį.

Žinokime, kad praeityje mūsų Tėvynė Lietuva buvo didelė ir galinga valstybė, kurios rubežiai siekė nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų, bet, juoba, vėliau savo nepriklausomybę prarado. O Lietuvos padangėje nuolat siautė, jei ne karų, tai erelijos audros. Tačiau, Lietuvos dainiai sukūrė nesuskaitomų dainų, kuriose įkūnyta tautiškoji lietuvių samonė, o gilaus tikėjimo tvirtavals Lietuvos motiutės, raudomis užliūliavusios savo vaikelius, prie ratelio išmokė juos mylėti Dievą ir Tėvynę, ir dėl jų aukotis.

Gi Dievo Apvaizdos surėdymu, po vargų - skausmų ir Pasaulinio Karo viesulų, nuo Lietuvos sužaloto kūno išaudės pantičiai nukrito. Lietuva, lyg iš grabo, prisikėlė, laisvam ir nepriklausomam gyvenimui. Jos laisvės sargų, žadintojų ir karys gnešių norai išsipildė. Nors vylingas Baltasis Aras ir iki šiol tebelaiko savo nasruose pagrobęs didelę Lietuvos dalį su jos sostine Vilniumi, tačiau išvermingi ir pažangūs lietuviai auga, stiprėja ir progresuoja.

Dvidešimt vieni metai Lietuvos Laisvės ir Nepriklausomybės! Kas tam, rodos, betikėtų? Tačiau, tai stovintis prieš mūsų akis istorinis faktas, kurį šiandien iškilmingai ir garbin gai minime. Mūsų išeivijos audis vieningai plasnoja su visa Lietuva jos džiaugsmo dienoje. Gi džiaugtis yra jausmas, kuris su nuvarginta tauta po Didžiojo Karo tarsi iš numirusių atsikėlė.

Metę kritiška akimi į netolimą praeitį — vos tik 21 metų atgal, mes, vos iš laikraščių numanantieji liūdą Europos padėti Didžiojo Karo baigoje, negalime tvirti iš nuostabos, kaip tokia maža lietuvių tauta galėjo išlikti gyva ir dar gi turėti tiek gyvastingumo, kad galėtų siekti nepriklausomybės, kuomet tokie milžinai, kaip Rusija ir Vokietija, taip bejėgiškai suklupo. Bet, šičia kaip tikslai ir glūdėjo Lietuvos išgany mo momentas. Didingi milžinai bekovodami pailso, jų organizuota pajėga visiškai subirėjo, jų vadai nugriuvo nuo sostų, liko nužudyti arba ištremti — žodžiu, dviem galingiems Lietuvos kaimynams — prispaudėjams, būtent, Rusijai ir Vokietijai, atėjo tokios panikos bei nusiminimo momentas, kokio istorija nebuvo mačiusi. Gi Lietuva, taip pat nelaimių prispausta ir krauju pasiriviusi, surado savyje tiek jėgų, kad ištartų tą magišką žodį: „Būsiu Laisva ir Nepriklausoma — DABAR, arba niekad!“ Žodis drąsus, tiek drąsus, kad atrodė beprotiškas, bet jis buvo tikrai ryžtingas ir didvyriškas. „Žūt-būt!“ tarė lietuviai. Ir išėjo: „Būt!“

Čia reikia atiduoti garbę tų laikų tautos vadams, tiem dviem desėtkams garbingųjų vyrų, kurie pasirašė Lietuvos Nepriklausomybės aktą ir sudarė pirmąją Tautos Tarybą. Jie įamžinti Lietuvos istorijoje kaip Laisvosios Tautos tėvai ir didvyriai! Taip pat mums tenka nusilenkti prieš pirmuosius didingus kovotojus už Tautos laisvę, nes jiems teko ginti Lietuvos žemę skubotai ir karzygingai. Lietuvos priešai - kaimynai, kaip Rusija, Vokietija ir Lenkija, pastebėjo, kad ji nejuokais virto Laisva ir Nepriklausoma, tuojau puolė ją pasmaugti. Kiekvienas paskirai daug už ją galingesnis, visi trys beveik kartu šoko pavergti Lietuvos žemę. Ir įvyko tikrasis stebuklas! Lietuva be ginklų, be organizuotos kariuomenės, stojo karzygingai ir didvyriškai kovoti už savo laisvę ir nepriklausomybę, ir apsigynė! Tos didvyriškos lietuvių kovos primena herojiškos Mažosios Grekijos kautynes su nesuskaitomais Persų pulkais senovės laikais.

Mums be galo malonu prisiminti, kad pirmieji didvyriai - savanoriai susidarė iš katalikiškosios jaunuosios Ateitininkų ir Pavasarininkų. Jie liejo kraują ne veltui. Lietuva liko Nepriklausoma! Tačiau, jie ne tikrai už nepriklausomybę kovojo. Jie mirė ir už Tėvynės laisvę! Taigi, Laisvė, taip brangiai katalikų nupirktą, neprivalo būti jiems paneigiama, nes katalikų kraujas šaukiasi teisingumo.

Kadangi, Lietuva, mūsų Tėvynė, yra didvyrių šalis, ir yra Nepriklausoma jau dvidešimt vieni metai, šiandien ir mes džiaugiamės ir garbingai minime Vasario 16 dieną. Tačiau mes, čia, būdami Lietuvos išeivija, gerbkime svetingosios Urugvajaus valstybės įstatymus, tuo pačiu praktikuokime sa-

LIETUVOJE

JO SVENTENYBĖ POPIEŽIUS PIJUS XI.

(Tąsa iš 1 pusl.)

sis Tėvas griežtai gyvė žmonių asmenybę kuri kas kart didesniame pavojuje radosi prieš naujas Valstybių doktrinas, kurios aiškiai priešinosi Bažnyčios principams, nes norima asmenybę pa neigti, sunaikinti ir sulieti su Valstybe. Taip pat šv. Tėvas pasisakė prieš nacistines teorijas, kurios tiksliai sudaro skiriamus luomus tarp žmonių; šios teorijos taip pat prieštarauja Bažnyčios opinijai, kuri skelbia teisių lyg bę kartu su tautos lygybėmis.

Antradienį, šio taip garbingo vyro palaikai tapo palaidoti šv. Petro Bazilikos kriptoje. Ryta, daugiau pusės milijono asmenų pagerbė Šventojo Tėvo palaikus.

Po iškilmingų laidotuvių ceremonijų, Paryžiaus arkivyskupas kardenolas Verdier, per radio pasakė kalbą, pradedamą šiais žodžiais:

„Iš Romos Jums kalba Paryžiaus arkivyskupas kardenolas Verdier, ką tik apdraugavęs Šventąjį Tėvą didžiojo kelionės kurio galisi visas pasaulis. Dar tebesu susijaudinęs šia taip neti kėta mirtimi. Atvykau Romon apvaikščioti Popiežiaus apvainikavimo šventę, gi dalyvavau jo laidotuvių.“

Paskutinėje audiencijoje jis man pasakė: „Mano sūnau, mes džiaugiamės vienas kitą matydami“, ir atsiveikino šiais žodžiais: „Mes dar pasimatysim“.

Tačiau šis „iki pasimatysim“ bus Rojuje. Kas didžiausiai mus suramina, tai viso pasaulio veik vienintelis šv. Tėvo atminties pagerbimas. Jo triumfališkas jubiliejus būtų buvęs gražus. Tačiau leiskit man pasakyti šį žodį: jo triumfališka mirtis buvo nepalyginama ir tikriausiai vienintelė.

Visų šalių ir vietovių žmonės mintimis susitelkė krūvon pagerbti ir išreikšti Šventajam Tėvui savo dėkingumą ir rėgalinę meilę. Šis pasaulinis išreiškimas tai gražiausias gestas, kokį Bažnyčia yra mačiusi.

Tai pagerbimas krikščionių civilizacijos saugotojo, kuris nebi jojo šių dienų galingų valdovų, užstodamas skriaudžiamuosius ir persekiojamus, narsiojo senelio, kuris dirbo iki paskutinės savo gyvenimo valandos, didelio taikos mylėtojo, kuris dėjo savo pastangas, kad ji pasaulyje klestėtų ir visų Tėvą, Šventą Tėvą, kuris savo pavizdingu gyve nimu suteikia garbę žmonijai.

Zg.

— Lietuvių-latvių vienybės draugija Kaune atidarė latvių kalbos kursų.

TURIZMAS LIETUVOS PAJŪRYJE

Lietuvos žmonės, ypač jaunimas, ieško progų pabuvoti vietoje, kur didingoji gražuolė Baltija glosto Lietuvos žemes. Kasmet vasaros metu vyksta į pajūrį daug mažesnių ir didesnių ekskursijų. Siek tiek pajūryje

vo tikėjimą, neatsizadėkime savo kalbos ir papročių, mylėkime brangią mūsų Tėvynę Lietuvą, ir žinokime, kad

„Lietuviai esame mes gimę,

„Lietuviais norime ir būt;

„Tą garbę gavome užgimę,

„Jai ir neturim leist pražūt“.

apsižvalgyti vienos dienos nepakanka; tenka ieškoti nakvynių. O jų ne tikrai sunku gauti, bet ir tenka brangiai mokėti.

Atitinkamos organizacijos stengėsi tokiems ekskursininkams pagelbėti, parūpindamos palydovus bei aiškintojus ir nakvynes nors ūkininkų klojimuose ar daržinėse. Šiaip ekskursijų priėmimas jau pusėtinai sutvarkytas, bet joms vis tekdavo patirti vargo su nakvynėmis. Darbar ir šis reikalas jau bus sutvarkytas. Kūno Kultūros Rūmai Klaipėdoje baigia statyti turistų namus. Nainai gana erdvūs, turės 44 kambarius ir kiekvienam kambaryje po 8 lovas. Tokiu būdu namuose galės gauti nakvynių užtroško.

LINAMYNĖJE UŽTROŠKO ŽMOGUS

Vilkaviškio v. Navininkų km. ūk. J. Botyriaus linamynėje rastas negyvas to paties k-mo gyv. Pijus Kairys, 70-m. amžiaus. Jokių smurų žymių nerasta. Spėjama, kad jis du namuose galės gauti nakvynių užtroško.



PINIGAI LIETUVOJE GAUNAMI TRUMPU LAIKU

Naudojantis mūsų perlaidų sistema, Tamstos namiskiai gaus pinigus greit litais arba doleriais be jokio nuskaitymo, Tamstai prisiųsime į namus gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Pasiteirauk Tamsta mūsų

LIETUVIŲ SKYRIUJE

kuriame patarnauja lietuviai. Patarnaus Tamstai mandagiai ir greit.

PINIGŲ IŠMOKEJIMAS UŽTRUNKA

Paprastu Paštu, maždaug 25 dienas

Oro Paštu, maždaug 12 dienų

Expressu, maždaug 6 dienas.

Mūsų perlaidų sistema yra skubi, saugi ir prieinama. Naudokis ja visuomet.

THE FIRST NATIONAL BANK OF BOSTON

FLORIDA 99 — BME. MITRE 562

Alsina 999 — Pueyrredon 175

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

— Klaipėdoje statomas aerodromas oriniam susisiekimui tarp Kauno ir Klaipėdos-Palanga.

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO

Buenos Aires Lietuviai

ALKF Iškilingai Paminėjo Lietuvos Nepriklausomybės 21 Metų Sukaktį

Vasario 12 d. 11 val. 45 min.

Šv. Lucijos Bažnyčioje, vietini kunigas atlaikė lietuviams šventines mišias. Per jas gražiai giedojo Šv. Cecilijos choras. Po mišių buvo atgiedotas "Te Deum", padėkojant Aukščiausiam už suteiktą Lietuvai Nepriklausomybę ir jos išlaikymą.

Parnalose dalyvavo J. E. Lietuvos Ministeris p. J. Aukštuolis, ir Pasiuntinys pirmasis sekretorius p. B. Blaveščius su ponia.

Jau apie tris valandas, Bu. Lietuvos Namų salėje pradėjo rinktis svečiai, i pilietinį minėjimą. Su "pullman" atvyko iš Berisso "Mindaugo" draugijos Čiagiminių Meno Būrelio artistai, su savo vedėjomis ponia V. Jakubkienė, p-le J. Gričiūnaitė ir p-le E. Braziūnaitė ir p-nia Ivaškevičienė, p-le Talackaitė ir pp. Tamuliūnas, J. Jakubka, P. Strolija, J. Kriščiūnas, A. Saperka ir kiti, kurių pavardžių neatsimename.

Apie keturias atvyko Lietuvos Ministeris p. J. Aukštuolis, pirmojo Pasiuntinys sekretorius p. B. Blaveščius lydimas. Susirinkusieji aukštąjį svečių pasveikino ilgą ir entuziastišką plokštimu.

Pirmose eilėse užėmė vietas Lietuvos Ministeris p. J. Aukštuolis, Pasiuntinys sekretorius p. B. Blaveščius, mokytojai ponia V. ir Z. Nalivaika, ponia A. Pakštaitienė, p-le E. Galickaitė, p. A. Korsakas, "Išvien" redaktorius p. P. Leščius, "P. A. Žinių" redaktorius p. R. K. Kliuiga ir kiti.

Ketvirtą valandą ir pusę prasidėjo programa. Atsidarius scenai, ALKF pirmininkas p. Ig. Padvalskis apibūdino šventės reikšmę trumpais ir turingais žodžiais.

Šv. Cecilijos choras, p. V. Rymavičius vadovaujamas galtingai sudainavo Argentinos ir Lietuvos himnus.

Sekė J. E. Lietuvos Ministerio p. J. Aukštočio kalbą, (ją ištyšai talpiname šiame puslapyje) kuri buvo palydėta gausiu plokštimu.

Čiagiminių Meno Būrelio narės sužavėjo svečius savo deklamacijomis.

Mažoji M. Baltrūnytė, gražiai su rankute pabėždama pasakė, kad tas neverstas žmogaus vardo, kurs nemyl Lietuvos.

F. Baltrūnytė puikiai padėklavo Maironio "Nepriklausomybės Atgavus".

A. Šimėnaitė savo įprastu švelnumu apie žuvusį kovoję drąsų kareivį padėklavo.

Reikia pažymėti, kad visos trys artistės turi didelių gabumus vaidybos srityje.

Deklamatorės susilaukė karštos publikos padėkos.

Sekė tautiški šokiai Suktinis ir Klumpakojis.

Sešios mergaitės ir šeši berniukai, tautiškais rūbais paspuosę gražiai pašoko "Suktinį", kurį publika iššaukė pakartoti.

Taip pat ir "Kumpakojį", kurių tautiška pasirėdžiusi mergaitė atlikta, buvo priverstos pakartoti.

Vel sceną užėmė Šv. Cecilijos choras, kurio didelė dainininkių dalis buvo tautiška pasirėdžiusios.

Vieningai ir gražiai sudainavo "Žuvusiems už Laisvę" kuri, Nepriklausomybės šventės progą, pirmu sykiu buvo sudainuota.

Sekė "Malda", kuri harmoningai Šv. Cecilijos choro išpildyta savo švelnia ir liūdna melodija ne vienam sujaudino širdį, primindama už Nepriklausomybę žuvusius brolius.

Po trumpos pertraukos, atsidarius scena, šešios mergaitės baltai pasipuosius švelniai atliko plastikas "Art Kalno Karaliai Siūbavo" ir "Mėnulio Aukštai Pakilo" pritariant daina.

"Jūrų Banas" gražiai atliko keturios gabios Čiagiminių Meno Būrelio narės.

Sekė sporto numeriai.

Sešios mergaitės, baltomis blyskutėmis ir tamsiai mėlynais sijonukais, gražiai išpildė "Kada Noriu Verkiu" ir "Suktinį".

Publika savo padėką išreiškė nepailstamu delnų plojimu, ir mažieji Berisiciniai veik visus numerius turėjo pakartoti.

Vėliau visi lietuviukai sustoję scenoje su savo vedėjomis, priimti žiūrovų padėką.

Reikia tik stebėtis mažųjų lietuviškų sugebėjimais šioje meno srityje. Didelis nuopelnas priklauso "Mindaugo" draugijos Valdybai už jų suorganizavimą ir globojimą, o dar didesnis enehingoms ir nepailstamoms vedėjoms poniai V. Jakubkieni ir panelėms J. Gričiūnaitė ir E. Braziūnaitė, kurios tiek laiko pašvenčia mokindamos ir lavindamos jaunąją kartą scenos sugebėjimuose, ir tuo pačiu skiepydamos jų jaunose širdelėse savo tėvų giminės gražiusius papročius svetingoje šalyje.

P-lė Julė Puronaitė švelniai ir gražiai padėklavo Putino "Lietuvio Giesmę", už ką susilaukė nuoširdžios susirinkusiųjų padėkos.

Paskutinę programos dalį atliko Šv. Cecilijos choras, p. V. Rymavičius diriguojamas.

Ilgesingai praskambėjo "Kur Nemunas Teko", užleisdama vietą energingam ir gražiam "Atsisveikinimui su Gira".

Toliau sekė "Mes su Rūtom" kame tvirtai išreiškė norą, kad Vilniaus kraštas nevergautų.

Paskutinė, puikiai lietuvių dainos ugdytojų išpildyta, liudies daina "Pasisejau Žalią Rūtą", nesibaigiant plojimams ir iš publikos pageidaujant, buvo pakartota.

ALKF pirmininkas p. Ig. Padvalskis, padėjo artistams ir dainininkams už programos išpildymą ir svečiams už atsilankymą.

Sekė šokiai, "Kanklių" orkestrui griežiant.

Šis paminėjimas dalyviuose paliko gražų įspūdį. Kor.

PADEKA

Širdingai dėkojame:

J. E. Lietuvos Ministeriui p. J. Aukštuoliui ir Pirmajam Pasiuntinys Sekretoriui p. B. Blaveščiumui už malonų pažymėjimą ir salėje atsilankymą;

Šv. Cecilijos choro dalyviams su p. Rymavičium prieky už giedojimą bažnyčioje ir puikiai išpildytas dainas salėje; p-lei J. Puronaitę už gražią deklamaciją;

p-lei E. Galickaitę už puikias gėles; p-lėms Z. Gerdauskaitę ir T. Deveikytę už jų segiojimą; pp. A. Matulionui, J. Gokui, J. Kasėtai, J. Žekiui, K. Misiūnui ir visiems prisidėjusiems darbu prie šio Nepriklausomybės minėjimo širdingai dėkuojame.

ALKF Valdyba.

PADEKA

Šiuomi nuoširdžiai dėkojame "Mindaugo" draugijos Čiagiminių Meno Būrelio gabiesiems artistams ir ypatingai jų energingoms vedėjoms poniai V. Jakubkieni, p-lei J. Gričiūnaitę ir p-lei E. Braziūnaitę, už taip puikiai išpildytus per ALKF suruoštą Nepriklausomybės minėjimą, plastikos, tautiškų šokių ir sporto numerius bei deklamacijas.

ALKF Valdyba.

SUSIJEDAVO

Per palyginamai neilgą laikotarpį susijedavo dvi jaunuolių poros, kurios energingai dirba mūsų organizaciniame darbe: p. Zeferinas Juknevičius SVYTURIO redakcinės komisijos narys ir Vaidintojų būrelio režisiorius su p-lė Terese Deveikyte ir p-lė Zosė Petruševičiūtė, šv. Cecilijos choro dainininkė su p. Pranu Leščium, "Išvien" redaktorium.

GAVOMĖ IŠ VIENO

Berisiciniai prietelio laiška, kuriame rašo, kad visi ekskursantai ir ypač mažieji artistai, labai patenkinti grįžo iš ALKF suruošto minėjimo iškilnių. Nežiūrint nuovargio ir miego trūkumo, nes "Mindaugo" draugijos minėjimas įvyko šeštadienį, vakare, tad daugeliui nebuvo laiko nei pailsėti, visi linksmai dainuodami grįžo į Berisą.

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS

ALOS Taryba ruošia Lietuvos Nepriklausomybės 21 metų minėjimą, vasario 18 dieną, šeštadienį, Jose Verdi salėje.

Minėjimo pelnas skiriamas Tumo-Vaižganto I ir II komplektui ir Dariaus ir Girėno mokyklų mokiniams našlaičiams bei Dr. Jono Basanavičiaus mokyklos reikalams.

Įėjimas — vienas pezas.

LIETUVAIČIŲ NUOTRAUKA

Šį pirmadienį, "El Mundo" buvo įdėta lietuvių tautiška rubrikas pasipuošusių, nuotrauka,

šokančių tautišką šokį, kepurių.

Pažymima, kad Londone įvykusioje tautiškų šokių šventėje, kurioje dalyvavo keletas Europos valstybių atstovės, dalyvavo ir šios gražios lietuvių šokėjos.

PRIMINAS PAS LIETUVOS MINISTERIŲ

Šio mėnesio 16 dieną, vakare, Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo progą, Lietuvos Pasiuntinys įvyksta organizacijų valdytojų ir šiaip žymesnių asmenų priėmimas.

PRANEŠIMAS

Šiuo pranešama Buenos Aires lietuvių visuomenės žiniui, kad DULF parėdymu Buenos Airose esamos lietuvių mokyklos centro lizuoja, tai yra vietoj jų bus įsteigiama viena didelė mokykla. Vaikams į mokyklą atvežti iš įvairių lietuvių gyvenamų vietų bus paleidžiamas tam pritaikintas specialus omnibusas. Prie mokyklos bus ir mokiniams bendrabutis. Tiems reikalingi aptarti, š. m. vasario mėnesio 26 die-

na (sekmadienį) 9 val. 30 min. "Tumo-Vaižganto" lietuvių mokyklos patalpose, Valentin Alsinos rajone, c. Viamonte 2798 yra šaukiamas visų lietuvių mokyklų mokinių tėvų ir globėjų, taipgi ir norinčių vaikams leisti į lietuvių mokyklą ir tų, kurie mano apgyvendinti prie mokyklos bendrabutyje, susirinkimas. Susirinkime dalyvaus ir Ministerio Pavaduotojas p. B. Blaveščius.

Taipgi tėvai, norintieji leisti savo vaikučius į lietuvių mokyklą prašom juos iš anksto užregistruoti pas "Tumo-Vaižganto" mokyklos vedėją c. Viamonte 2798, Valentin Alsina, kad būtų galima iš anksto žinoti per kurias vietas reikės leisti omnibusą. Užregistruoti galima kiekvieną dieną bet kuriomis valandomis.

Mokslas prasidės kaip ir visose kitose valdiškose mokyklose. Apie tai bus duotas pranešimas vėliau.

V. V. Nalivaika.

"Tumo-Vaižganto" mokyklos vedėjas.

Lietuvos Nepriklausomybės Dieną Minint

J. E. Lietuvos Ministro p. J. Aukštočio kalba, pasakyta per ALKF suruoštą Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą.

Prieš metus Lietuvos Taryba vasario 16-tą dieną paskelbė atstatanti nepriklausomą Lietuvos valstybę. Tas jos žygis buvo pirmutinė ir svarbiausioji gairė mūsų Tėvynės laisvės kelyje.

Taryboje buvo atstovaujamos visos lietuvių srovės, o taipgi ir Lietuvos mažumos. Taigi, Taryba turėjo visų krašto žmonių pilną patikėjimą. Toks pasitikėjimas buvo gautas iš šiaurės Amerikos kitose valstybėse tada gyvenusių lietuvių. Didžiausiu Tarybos nuopelnu reikia skaityti tai, kad didžiulė Vokietija pripažino Lietuvą nepriklausoma valstybe, ir 1918 m. lapkričio 11 d., Tarybos pirmininko įsakymu, buvo sudarytas pirmasis Ministrų Kabinetas. Pirmoji Lietuvos vyriausybė tada medžiagiškai buvo visai silpna, beveik bejėgė, nes neturėjo nei valdžios aparato, nei kariuomenės, nei reikalingų lėšų. Apsukrus pirmojo Kabineto finansų ministras M. Yčas gavė iš Vokietijos pradžioje 1919 metų pasiskolinti 100 milijonų markių. Ta paskola lietuviams labai daug padėjo. Gavę pinigų jie galėjo rimčiau ruošti ginklo pajėgą, kvieti savanorius ir tvarkyti valdžios aparatą. Sunkiai, tačiau sėkmingai Taryba privedė

kraštą iki Steigiamojo Seimo, kuriam 1920 metų pavasarį perdavė valdžią.

Tuomet Lietuva, nors vokiečių, bolševikų ir bermontininkų nuolat, pasidarė jau panaši į valstybę. Turėjo savo teritoriją, kariuomenę, sukurta valstybės aparatą, aptvarkytus finansus ir pramuštą kelią diplomatiniam ir prekybiniams santykiams su kitais kraštais.

Seimo pastatytoji valdžia tuojau sudarė sutartį su Sovietų Rusija. Tą sutartimi Lietuva buvo pripažinta nepriklausoma valstybe su nustatytais jos sienomis. Tik Rusijai pripažinti, pasukę galėjo Lietuvą pripažinti ir kitos valstybės. Iš šių kelių brūkštelėjimų, pieštelėjimų apie Tarybą ir jos laimėjimą, Jūs aiškiai matote ir suprantate, kad kaip Dr. Basanavičius privedė lietuvių tautą prie Didžiojo Vilniaus Seimo, taip Tarybos pirmininkas A. Smetona privedė ją prie Steigiamojo Seimo.

Sunkūs buvo iš pradžios laikai, bet visiems vieningai dirbant, visi sunkumai buvo nugalėti ir Lietuva iš griuvėsių buvo atstatyta. Per dvidešimt vienus metus Lietuva pasiekė didelių laimėjimų. (Seka 4-tame pusl.)

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS

Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compañia Maritima Belga

(LLOYD ROYAL S. A.)

L. N. ALEM 491

U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Laivokartės į Lietuvą 3 kl. \$ 345

Atsivietimui iš Lietuvos \$ 345



Dideli patogumai 3-je klaseje.

Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

Berisso Lietuviai

IŠ BERISSIEČIŲ NEPRIKLAUSOMYBES MINĖJIMO

Vasario 11 d. "Mindaugo" draugija suruošė iškilmingą Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą Ukrainiečių salėje. Apie 10 val. susirinko gražus skaičius svečių.

"Mindaugo" dr-jos pirmininkas p. K. Adamonis trumpais žodžiais atidarė minėjimą, patiekdamas programą.

"Mindaugo" dr-jos globoja mas Čiagimij Meno Būrelis, tautiškai pasipuošęs sudainavo Argentinos ir Lietuvos himnus.

Dr-jos Vaidintojų būrelis gražiai suvaidino vieno veiksmo vaizdelį "Kuprotas Oželis". Vaidino p. P. Strolia — Jonelio rolę, p-lė J. Gričiūnaitė — Onytės, ponis A. Marcinkevičienė — motinos, p. J. Mažuika — piršlio ir p. K. Adamonis — našlio rolę. Visi artistai, savo įprastu įgudimu prijuokino publiką iki ašarų.

Didžiausią programos dalį sudarė Čiagimij Meno Būrelio nariai, ponios V. Jakubkienės ir panelių J. Gričiūnaitės ir E. Braziūnaitės vadovaujami.

Mažieji artistai išpildė tai die-nai pritaikintas deklamacijas, tautiškus šokius, plastiką ir sporto numerius. Gražų vaizdą sudarė Čiagimij Meno Būrelio narių lietuviškų ratukų žaidimas: apie 30 narių, tautiškai pasipuošusių žaidė dainuodami lietuviškas dainas. Veik visi mažų artistų numeriai buvo publikos iššaukti atkartoti, už ką vedėjas gavo nemažą sveikinimų, o šokėjos — dovanų.

Pasibaigus programai pirminkas padėjo scenos dalyviams už programos atlikimą, gi svečiams už malonų atsilankymą.

Po pertraukos sekė šokiai su-stiprintam p. L. Ivaskiūčiui orkestrui griežiant.

"Mindaugo" valdyba buvo kvietusi Lietuvos Pasituntinybę atsilankyti šiame minėjime, tačiau gavo laišką, kuriame pranešė jog negali dalyvauti, prisijungdama Mindaugiečiams linkėjimus.

Bendrai, Mindaugiečių suruoštas minėjimas praėjo giliai lietuviškoje dvasioje.

Dalyvavę.

PRANESIMAS

Pranešame visų narių žiniai, kad vasario 19 d., 9 val. ryto, dr-jos raštinės bute šaukiamas visuotinis "Mindaugo" draugijos narių susirinkimas. Prašome tai visų narių išidėmėti ir kitiems pranešti, nes atskiri pakvietimai nebus siuntinėjami.

Valdyba.

PADIDEJO LIETUVIŲ ŠEIMA

Žinomo Berisse visuomenės veikėjo ir lietuviškos valgyklos savininkų pp Stasio ir Bronės Bogužų šeimą apakė garnys palikdamas sveiką sūnų Albertą.

Linkime mažiui augti lietuviškoj dvasioj.

SUSIZIEDAVO

Paskutiniu laiku Berissiečiai

sukruto kurti šeimyninius židinius. Paskutiniu laiku įvyko net keli susižiedavimai: p-lė K. Povilaitytė su p. J. Šimeliūnu, našlė ponis J. Grucienė su našliu p. Pikuliū ir Čiagimie lietuvių p-lė O. Vilkinytė su p. Dulke. Visų sutuoktuvės įvyks po Vėlykų.

PIKNIKAS BAIGESI KRAUJU IR AŠAROMIS

Netoli Berisso, Punta Lara maudykloje La Platos ir apylinkių stočių gelžkeliučiai surengė bendrą pikniką vasario 12 dieną, kur sutraukė apie 3.000 žmonių. Šokiai vyko "La Delicia" viešbučio patalpose, kurio grindys nuo žemės pakeltos trijų metrų aukštumo. Vakare, apie 8 val. bešokant, grindys lūžo ir visą publika, kurios buvo apie 2.000 atsidūrė po grindimis. Daugelis smarkiai sužeisti, kurių tarpe ir keletas Berissiečių. Lietuviai, kurių taip pat buvo, nemikentėjo.

Matęs.

Urugvajaus Lietuviai

J. E. MONTEVIDEO ARKIVYSKUPAS SU URUGVAJIAUS LIETUVIAIS KATALIKA

Šio mėnesio 7 dieną, Urugvajaus lietuvių katalikų atstovai p. Juozas Musteikis ir p. Vladas Svilainis lankėsi pas J. E. arkivyskupą Aragone, kurį lietuvių katalikų vardu pasveikino ir širdingai padėkojo už padėtas pasitaigusią apsigyvenimą ir gerb. kun. A. Tamoliūnui, bei lietuvių katalikų reikalui rūpinimuisi. Be to pakalbėjus apie gerb. dvasios vado materialius ir dvasinius reikalus Jo Ekselencija maloniai priėmė sušilę išgalės paremti. Pasi-kalbėjus J. E. arkivyskupas širdingai atsiveikino, palinkėdamas geriausio pasisekimo lietuvių katalikų veikime, ir tardamas lig pasimatymo Cerros bažnyčioje vasario 26d.

Tad skaitlingai dalyvaudami šiose pamaldose parodykime J. E. arkivyskupui savo dėkingumą už jo rūpinimąsi mumis.

Apgailėtina, kad mūsų autoritetingi asmenys ignoruoja lietuvių katalikų veikimą, daugiau pasitikėdami pavienį ir nekatalikų asmenų negu lietuvių katalikų organizacija, kuri dirba rūpindamosi dvasiniais ir kultūros

reikalais.

Nežiūrint to, lietuvių katalikų inteligentai dar glaudžiau bariasi, ir su entuziasmu stoja katalikų vadų eilėn, nepaisydami įvairių trugdymų, iš kur jie beateitų, ir dirba kartu su savo mylimu dvasios vadu kun. A. Tamoliūnu. Nes jie yra giliai įsitikinę, kad tik veikiant po Bažnyčios ir Tautos vėliava yra atsiekiamas žmonijai gerbūvis.

Katalikas.

SVARBUS PRANESIMAS

Šiuomi skelbiame, kad šio mėnesio paskutinį sekmadienį, būtent, vasario 26 dieną, Cerros TT. Kapucinių dailioje bažnyčioje lygiai 10 val., Suma bus laikoma padėkoti Dievui už teiktą nepriklausomybę mūsų Tėvynei Lietuvai, ir tuo pačiu šv. Mišių aukta bus aukota už žuvusius kovotojus už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Taip pat pranešu, kad tą dieną ir garbingą dieną, būtent, vasario 26 dieną, J. E. arkivyskupas Aragone dalyvaus tose iškilmingose pamaldose, pasakys pri-taikintą pamokslą ir suteiks Palaiminimą šv. Sakramentu. Tose iškilmingose pamaldose irgi dalyvaus Urugvajaus Valstybės daug garbingų vyrų. Todėl, nepamirškite vasario 26 dienos. Tiems, kurie nežino, pasakykite, ir praneškite visiems. Gi vasario 26 dieną visi atsilankykite į Cerros

TT. Kapucinių bažnyčią 10 val. ryte. Ir Gerasai Dievas tepalaimina visus.

Kun. A. Tamoliūnas, Urugvajaus Lietuvių Katalikų kolonijos kapelionas 8 de Octubre 2757, Montevideo, Uruguay.

ISTORINĖ VASARIO 26 DIENA URUGVAJIAUS LIETUVIAMS

Kaip jau žinoma, vasario 26 dieną, sekmadienį, lygiai 10 val. ryto, Cerros parapijos bažnyčioje atvyksta J. E. Montevideo Arkivyskupas Dr. J. F. Aragone dalyvauti lietuvių iškilmingose pamaldose. Laikė jų giedos ULK choras, p. V. Svilainio vadovaujamas. Šiose iškilmingose pamaldose dalyvaus nemažas skaičius Urugvajaus valdžios asmenų, draugingų šalių diplomatų, Lietuvos garbės konsulas p. Pietricaprina bei laikraščių atstovai. Lietuvos garbės konsulo ponis, kuri yra didelė katalikė, imasi iniciatyvos sudaryti ponių komisiją, kuri kvies dalyvauti pamaldose J. E. Prezidentę Baldimir ponį, nekurių ministrų žmonas ir kit.

Šios dienos iškilmių surengimui ir palaikymui tvarkos išrinkta komisija iš sekančių asmenų: p. V. Svilainio, p. J. Musteikio, p. S. Šiupio, p. P. Saikau-sko, p. Ciclinsko, p. Šaukaus, p. J. Jankausko ir kit.

Šiai komisijai ir visoms iškilmingoms vadovaus Urugvajaus Lie-

tuvių Kolonijos Kapelionas kun. A. Tamoliūnas. Šios iškilmės bus dar didesnės tuo, kad kartu bus minima Lietuvos Nepriklausomybės 21 metų sukaktis, ir ta proga bus pasakytas pritaikintą pamokslas.

Laikė šių iškilmingų pamaldų J. E. arkivyskupui bus įteiktas didelio formato pergamins, su šimtų lietuvių katalikų parašais. Jį įteiks kolonijos kapelionas ir tai bus kaip pagrindas įkūrimui lietuvių parapijos Urugvajuje.

Tad prašome šių iškilmingą dieną visus dalyvauti pamaldose.

Minėtas pergaminsas jau yra nupirktas ir šią savaitę bus gražiai aptaisytas. Pirkusių pergaminių lietuvių vardai bus paskelbti vėliau.

Katalikas.

DZIAUGIASI CHORU

ULK choras, vargonininko p. V. Svilainio vadovaujamas visu įtemptu ruošia vasario 26 d. iškilmingoms pamaldoms, giesmių repertuarą. Paskutiniu laiku choras žymiai sustiprėjo. Girdima kalbant, kad lietuviai nu-stojusieji lankytis bažnyčioje, žada mielu noru ją lankyti, kad paklaustyti gražaus lietuvių katalikų choro giedojimo, kuris katalikų širdžiai yra vienas iš maloniausių ir mėgiamiausių. Yra pagėdavimų, kad choras greitai laiku pasirodytų scenoje, su lietuviškų dainų programa.

Prietelius.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ MININT

(Tąsą iš 3 psl.)

mų užsienio politikoje ir padarė didelę pažangą krašte: ūkio, finansų, prekybos, pramonės, saugumo, susisiekimo ir kitose srityse. Tačiau didžiausi darbai tenka švietimui ir mokslui. Laimėjimai visose srityse yra milžiniški ir visiems gerai matomi. Mes visi gerai suprantame, kad mūsų Tėvynės laimėjimai yra kartu ir mūsų visų laimėjimai. Todėl mus ima džiaugsmas dėl tų laimėjimų, nes yra kuo pasidžiaugti. Pasiekta taip daug todėl, kad visa ta ryžtingai dirbo ir tebedirba toliau.

Zvelgiant į atliktus darbus per 21 laisvės metus, galima matyti, kad ne visados viskas ejo labai sklandžiai, nevisados viskas puikiai sekėsi. Deja, klysti žmogui yra įgimta.

Tik tas neklysta, kas nedirba. Tačiau pavykusieji didieji darbai taip toli pralenkia nepavykusiuosius, kad šios šventės proga anų galime nė nematyti.

Įvairių pažiūrų, įvairių įsitikinimų žmonės per tuos dvidešimt vienerius metus mūsų jaunai valstybei vadovavo. Žinoma, ne visiems vienodai sekėsi, ne visi vienodai sugebėjo, bet didelis jų daugumas darė, kaip mokėdami geriau, savo sąžine ir Lietuvos gerovės sumetimais besivadovauda mi. Valstybė yra tai ne siauros žmonių grupės, bet visos tautos reikalas. Tai didelio kolektyvo

kūrinys. Valstybei vadovaujant asmenys turi turėti didelius gabumus ir patyrimą.

Daugiausia, valstybei vadovaujant mūsų Tėvynei vadovavo ir vadovauja tautinė valdžia, kurios priešakyje yra dabartinis prezidentas A. Smetona.

Šiuo metų mūsų valstybės varas yra tvirtose tautinės vyriausybės rankose. Ta vyriausybė vado-vaujama Tautos Vado A. Smetonos ir jo paties parinkto ministro pirmininko kun. Vlodo Mirono neša sunkią valdymo našą savo krašto garbei ir savo tautiečių gerovei. Mes čia susirinkę tik galime palinkėti, kad jie ir toliau sėkmingai ir laimingai vadovautų mūsų kraštui. Aš gi iš savo pusės Jums visiems nuosirdžiausiai linkiu geriausios kloties Jūsų darbuose ir gyvenime.

Mylėkime savo tėvų kraštą, o meilė, Dievui padedant, mus nuolat viens ir stiprins.

Didžiausias lietuvių viešbutis
S. POVILONIO
Randasi Bdo de Irigoyen 1692. Švarios nakvynės. Skanūs valgiai.

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA" VENEREAS

APTARNAUJAMAS GYDYTOJAMS SPECIALISTAMS

- 1) Moderniški Dispensarai Antiveneriški — Blenoragija
- 2) Greitas ir visiškai išgydymas naujuoju būdu.
- 3) Kraujo analizė, lytinių ligų gydymas.
- 4) Odos ligos: Egzema, pūtimai, plaukai
- 5) Hemoroidas: Pašalinami be skausmo, be operacijon.
- 6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
- 7) Gerklių, nosies, ausų: Uždegimai, tonzilai.
- 8) Širdies plakimas. Elektrinis gydymas.
- 9) Plaučių ligos, kosulys, Diatemija.
- 10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
- 11) Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
- 12) Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
- 13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

MŪSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ. PATARIMAI IR ANALIZAI VELTU I nuo 9 — 21. Sekmadieniais nuo 9 — 12 val. PILNAS IŠGYDYMAS \$ 40, MOKANT \$ 5 SAVAITEI Ekonomiški abonementai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA 3070 PLAZA ONCE

IŠ BERISSO



FOTO BERMAN
Nueva York y
Valparaiso,
Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas skerdyklų karnetas

AKUŠERĖ

A. BENES BILEK
Daug jau pasidarbayusi lietuvių Kolonijoje c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 val. iki 8 vakaro.

SEGISMUNDO ROBAK

— Pinigų Mainymo Istaiga —

Laivokartės. — Perlaidos į užsienį. — Pinigų mainymas ir persiuntimas.

Atdara nuo 9 iki 20 val.

Informacijos:

RECONQUISTA 1000, esq. CHARCAS, — BUENOS AIRES
U. T. 32 - Darsena - 1469